

부서: 도로과  
 정책: 도로시설물 관리(남구)(수송및교통/도로)  
 단위: 도시기반시설구축(남구)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로과	20,823,677	18,921,752	1,901,925
광 도 시	50,000 4,300,000 16,473,677		
도로시설물 관리(남구)(수송및교통/도로)	5,675,840	0	5,675,840
도시기반시설구축(남구)	5,675,840	0	5,675,840
도시계획도로개설	5,675,840	0	5,675,840
401 시설비및부대비	5,663,440	0	5,663,440
01 시설비	5,651,740	0	5,651,740
○구룡포읍 구룡포리 도시계획도로(소1-2)개설 공사 400,000,000원*1식	400,000		
○동해면 약전리 도시계획도로(소2-4)개설공사 300,000,000원*1식	300,000		
○오천읍 용덕리 도시계획도로(소3-45)개설공사 200,000,000원*1식	200,000		
○오천읍 구정리 도시계획도로(소3-80)개설공사 200,000,000원*1식	200,000		
○대송면 제내리 도시계획도로(소2-3)개설공사 250,000,000원*1식	250,000		
○청하면 월포리 해수욕장진입로(소1-1)개설공 사 150,000,000원*1식	150,000		
○청림동 도시계획도로(소3-1)개설공사 300,000,000원*1식	300,000		
○구룡포읍 구룡포리 도시계획도로(중3-88)개설 공사 400,000,000원*1식	400,000		
○연일읍 오천리 도시계획도로(소2-11)개설공사 200,000,000원*1식	200,000		
○기계면 하나로마트 도시계획도로(소2-10)개설 공사 600,000,000원*1식	600,000		
○구룡포읍 삼정리 도시계획도로(중3-87)개설공 사 50,000,000원*1식	50,000		
○흥해읍 남성리 도시계획도로(소3-26)개설공사 300,000,000원*1식	300,000		
○청림동 도시계획도로(소1-4)개설공사 200,000,000원*1식	200,000		
○오천읍 구정리 도시계획도로(소3-7)개설공사 150,000,000원*1식	150,000		
○중앙동 중앙초등학교앞 도시계획도로(소3-356 )개설공사 300,000,000원*1식	300,000		
○대송면 제내리 도시계획도로(소3-5)개설공사	505,400		
-실시설계비 100,000,000원*5.40/100	5,400		
-시설비 500,000,000원*1식	500,000		
○대송면 제내리 도시계획도로(소3-3)개설공사	405,400		
-실시설계비 100,000,000원*5.40/100	5,400		
-시설비 400,000,000원*1식	400,000		

부서: 도로과  
 정책: 도로시설물 관리(남구)(수송및교통/도로)  
 단위: 도시기반시설구축(남구)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○흥해읍 중성리 방앗간 옆 도시계획도로(소3-2)개설공사 100,000,000원*1식	100,000		
○효자동 도시계획도로(소3-2)개설공사 200,000,000원*1식	200,000		
○해양경찰서 진입도로 확포장공사	14,320		
-실시설계비 400,000,000원*3.58/100	14,320		
○오천세계리 도시계획도로(소2-59) 개설공사	208,620		
-실시설계비 200,000,000원*4.31/100	8,620		
-시설비 200,000,000원*1식	200,000		
○청림 도시계획도로(소3-3) 개설 200,000,000원*1식	200,000		
○동해 도시계획도로(소2-40) 개설 실시설계비 18,000,000원*1식	18,000		
03 시설부대비	11,700	0	11,700
○도시계획도로개설공사 시설부대비 5,850,000,000원*0.20/100	11,700		
405 자산취득비	12,400	0	12,400
01 자산및물품취득비	12,400	0	12,400
○도로설계용 프로그램(EST) 3,000,000원*4개	12,000		
○디지털 카메라 400,000원*1대	400		
도로시설관리(수송및교통/도로)	14,134,816	17,597,684	△3,462,868
광	50,000		
도	4,300,000		
시	9,784,816		
도로행정 선진화	111,047	96,204	14,843
철도행정업무지원	43,104	42,504	600
201 일반운영비	11,104	10,504	600
01 사무관리비	1,080	1,080	0
○1.일반수용비	1,080		
-철도건널목 안내원 소모품비 15,000원*6개소*12회	1,080		
02 공공운영비	10,024	9,424	600
○1.공공요금및제세	1,600		
-국유재산 사용료 납부 600,000원*1회	600		
-철도건널목 초소 상수도요금 1,000,000원	1,000		
○2.연료비	7,524		
-철도건널목 관리사 난방연료비 1,100원*95일*12시간*1.0ℓ*6개소	7,524		
○3.시설장비유지비	900		
-철도건널목 관리사 시설유지비 150,000원*6개소	900		
403 자치단체등자본이전	32,000	32,000	0
02 공기관등에대한대행사업비	32,000	32,000	0

부서: 도로과  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로행정 선진화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○철도건널목 청원시설 유지보수 4,000,000원*8개소	32,000		
도로행정 선진화 지원	67,943	53,700	14,243
101 인건비	37,750	37,750	0
04 기간제근로자등보수	37,750	37,750	0
○도로시설물 환경정비(노인일자리 창출)	37,750		
-인건비 200,000원*25명*7개월	35,000		
-보험 및 부대경비 110,000원*25명	2,750		
201 일반운영비	21,956	15,950	6,006
01 사무관리비	12,546	7,000	5,546
○1.일반수용비	6,500		
-노점상 및 노상적치물 등 일반수용비 3,000,000원	3,000		
-도로점용료 불부합지 측량수수료 500,000원*2회	1,000		
-부동산압류 등기부등본 발급수수료 1,000원*500통	500		
-부동산압류 및 해제 촉탁수수료 4,000원*500건	2,000		
○4.피복비	260		
-청원경찰 근무복 130,000원*2회	260		
○5.급량비	4,536		
-도로행정업무 야간근무자 급식 7,000원*4명*10일*12월	3,360		
-노점상 및 노상적치물 야간단속근무자 급식 7,000원*2명*7일*12월	1,176		
○6.임차료	1,250		
-노점상단속 견인차량 임차료 250,000원*5회	1,250		
02 공공운영비	9,410	8,950	460
○1.공공요금및제세	7,410		
-도로점용료 발송 우편료	7,410		
° 일반우편 270원*4,500건	1,215		
° 등기우편 1,770원*3,500건	6,195		
○3.시설장비유지비	2,000		
-버스표 판매소 수리비(15개소)(POOL) 2,000,000원	2,000		
202 여비	4,320	0	4,320
01 국내여비	4,320	0	4,320
○도로행정 및 도로점용 소송업무추진 여비 60,000원*3명*3일*8회	4,320		
301 일반보상금	3,917	0	3,917
09 공익근무요원보상금	3,917	0	3,917
○공익근무요원	3,917		

부서: 도로과  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로행정 선진화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-기본급 93,700원*1명*12월	1,125		
	-중식비 7,000원*1명*22일*12월	1,848		
	-교통비 2,400원*1명*22일*12월	634		
	-피복비 140,000원*1명*2회	280		
	-도단위합숙훈련비 15,000원*1명*2일	30		
도로시설물유지관리		3,472,084	4,096,607	△624,523
	광	50,000		
	시	3,422,084		
위험도로 구조개선(시도7호선 선형개량)(보조)		100,720	503,600	△402,880
	광	50,000		
	시	50,720		
401 시설비및부대비		100,720	503,600	△402,880
	광	50,000		
	시	50,720		
01 시설비		100,000	500,000	△400,000
	○시도7호선 선형개량(호리교 개체공사) 100,000,000원*1식	100,000		
	광	50,000		
	시	50,000		
03 시설부대비		720	3,600	△2,880
	○위험도로 구조개선 개설사업 시설부대비 100,000,000원*0.72/100	720		
도로시설 및 교량유지 보수		4,480	877,874	△873,394
201 일반운영비		4,480	1,960	2,520
01 사무관리비		4,480	1,960	2,520
	○3.운영수당	1,960		
	-도로관리 심의위원회 위원참석수당 70,000원*7명*4회	1,960		
	○5.급량비	2,520		
	-도로시설물유지관리 야간근무자 급식 7,000원*3명*10일*12회	2,520		
도로조명 유지보수		3,266,547	2,022,884	1,243,663
201 일반운영비		2,128,934	1,942,884	186,050
01 사무관리비		6,120	2,450	3,670
	○1.일반수용비	3,600		
	-터널(서원재,방장산) 전기설비 안전관리 대 행수수료 300,000원*12개월	3,600		
	○5.급량비	2,520		
	-도로조명관리 야간근무자 급식 7,000원*3명*10일*12회	2,520		
02 공공운영비		2,122,814	1,940,434	182,380
	○1.공공요금및제세	2,107,380		
	-가로등 중앙집중 제어시스템 전용회선요금 30,000원*12월	360		

부서: 도로과  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로시설물유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-가로(보안)등 전기요금	2,100,000		
° 남구 95,000,000원*12월	1,140,000		
° 북구 80,000,000원*12월	960,000		
-차량제세공과금 700,000원*2대	1,400		
-환경개선부담금 55,000원*2대*2회	220		
-가로등 전공 무전기 사용료 90,000원*5대*12월	5,400		
○3.시설장비유지비	6,000		
-가로등 보수 차량(크레인) 유지관리 3,000,000원*2대	6,000		
○4.차량선박비	9,434		
-차량유지비(화물 중형) 4,717,000원*2대	9,434		
202 여비	2,880	0	2,880
01 국내여비	2,880	0	2,880
○도로조명 업무추진 여비 60,000원*3명*4일*4회	2,880		
206 재료비	120,000	70,000	50,000
01 재료비	120,000	70,000	50,000
○가로(보안)등 보수자재 구입 120,000,000원	120,000		
401 시설비및부대비	1,014,733	10,000	1,004,733
01 시설비	1,012,000	10,000	1,002,000
○오천 문덕초등학교~천마타운 가로등 설치공사(L=1.4Km) 112,000,000원*1식	112,000		
○남송 IC~장량지구 가로등 설치공사(L=1Km) 100,000,000원*1식	100,000		
○보안등 자동점멸기 교체공사(동지역 1,000개) 200,000,000원*1식	200,000		
○도로조명 정비(P00L)	450,000		
-전기안전공사 점검 부적합 선로 보수 300,000,000원*1식	300,000		
-가로등 신설 및 보수 150,000,000원*1식	150,000		
○지곡 주택단지내 가로등 정비공사(L=3.85km) 150,000,000원*1식	150,000		
03 시설부대비	2,733	0	2,733
○도로조명 유지보수 시설부대비 1,012,000,000원*0.27/100	2,733		
지중화 사업	100,337	171,699	△71,362
101 인건비	33,941	105,873	△71,932
04 기간제근로자등보수	33,941	105,873	△71,932
○공가선로정비(일자리 창출) 63,530원*4명*120일	30,495		
○4대보험 기관부담금 30,495,000원*11.3%	3,446		
201 일반운영비	63,516	61,986	1,530

부서: 도로과  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로시설물유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		57,680	56,280	1,400
○1.일반수용비		8,000		
-공가선로정비 공구 및 소모품구입	500,000원*12월	6,000		
-불량공중선 신고제운영에 따른 위촉장 등 제작비	4,000원*500개	2,000		
○5.급량비		1,680		
-공가선로업무추진 급량비	7,000원*2명*10일*12월	1,680		
○6.임차료		48,000		
-공가선로 정비차량임차(특수차량)	400,000원*15일*8월*1대	48,000		
02 공공운영비		5,836	5,706	130
○1.공공요금및제세		1,430		
-자동차세	220,000원	220		
-자동차보험료	1,100,000원	1,100		
-환경개선부담금	110,000원	110		
○4.차량유지비		4,406		
-특수용 이동수리차	4,406,000원*1대	4,406		
202 예비		2,880	3,840	△960
01 국내여비		2,880	3,840	△960
○공가선로정비 업무 추진여비	60,000원*2명*2일*12월	2,880		
도시기반시설구축		10,551,685	13,404,873	△2,853,188
	도	4,300,000		
	시	6,251,685		
도시토목사업(보조)		4,810,120	3,726,880	1,083,240
	도	2,400,000		
	시	2,410,120		
401 시설비및부대비		4,810,120	3,726,880	1,083,240
	도	2,400,000		
	시	2,410,120		
01 시설비		4,800,000	3,713,560	1,086,440
○흥해 약성리(소2-4) 도로개설	100,000,000원*1식	100,000		
	도	50,000		
	시	50,000		
○흥해초등학교 옆(소2-3) 도로개설	100,000,000원*1식	100,000		
	도	50,000		
	시	50,000		
○흥해 옥성리(소2-12) 도로개설	100,000,000원*1식	100,000		
	도	50,000		
	시	50,000		

부서: 도로과  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도시기반시설구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○죽도동 서부시장 옆(소1-87) 도로개설 200,000,000원*1식	200,000		
	도 100,000		
	시 100,000		
○중앙동 향도초등학교 옆(소1-89) 도로개설 400,000,000원*1식	400,000		
	도 200,000		
	시 200,000		
○포항여중 앞(소3-175) 도로개설 200,000,000원*1식	200,000		
	도 100,000		
	시 100,000		
○장성동(소3-154) 도로개설 300,000,000원*1식	300,000		
	도 150,000		
	시 150,000		
○청림동(중2-26) 도로개설 800,000,000원*1식	800,000		
	도 400,000		
	시 400,000		
○대송 남송-공수간(중3-2) 도로개설 200,000,000원*1식	200,000		
	도 100,000		
	시 100,000		
○효곡동(중3-133) 도로개설 200,000,000원*1식	200,000		
	도 100,000		
	시 100,000		
○연일 오천리(소1-11) 도로개설 200,000,000원*1식	200,000		
	도 100,000		
	시 100,000		
○연일 오천리(소2-15) 도로개설 200,000,000원*1식	200,000		
	도 100,000		
	시 100,000		
○대송 제내리(소2-7) 도로개설 200,000,000원*1식	200,000		
	도 100,000		
	시 100,000		
○연일 자명리(중2-175) 도로개설 200,000,000원*1식	200,000		
	도 100,000		
	시 100,000		
○오천 세계리(중2-12) 도로개설 500,000,000원*1식	500,000		
	도 250,000		
	시 250,000		
○구룡포 구룡포리(중3-73) 도로개설 300,000,000원*1식	300,000		
	도 150,000		
	시 150,000		

부서: 도로과  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도시기반시설구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○오천 용덕리(소3-43) 도로개설 200,000,000원*1식	200,000		
도	100,000		
시	100,000		
○인덕동(중3-93) 도로개설 400,000,000원	400,000		
도	200,000		
시	200,000		
03 시설부대비	10,120	13,320	△3,200
○도시계획도로 개설사업 시설부대비 4,600,000,000원*0.22/100	10,120		
지역현안도로개설	1,832,985	411,040	1,421,945
201 일반운영비	2,520	0	2,520
01 사무관리비	2,520	0	2,520
○5.급량비	2,520		
-지역현안도로개설 야간근무자 급식 7,000원*3명*10일*12회	2,520		
401 시설비및부대비	1,830,465	411,040	1,419,425
01 시설비	1,825,465	408,160	1,417,305
○송라면 화진~지경리간(리도203호) 해안도로 확포장공사	519,000		
-사전환경성 검토용역 19,000,000원*1식	19,000		
-시설비 500,000,000원*1식	500,000		
○송라면 광천~방석리간 도로확포장공사 500,000,000원*1식	500,000		
○동해면 약전리 인도설치 500,000,000원*1식	500,000		
○죽장 감곡리(리도204호) 감곡교 개체공사	156,465		
-실시설계비 150,000,000원*4.31/100	6,465		
-시설비 150,000,000원*1식	150,000		
○동해 흥환선(리도201호) 도로확포장공사 150,000,000원*1식	150,000		
03 시설부대비	5,000	2,880	2,120
○지역현안도로 개설공사 시설부대비 1,000,000,000원*0.50/100	5,000		
주민숙원도로사업(지역현안도로사업)(보조)	3,908,580	1,398,452	2,510,128
도	1,900,000		
시	2,008,580		
401 시설비및부대비	3,908,580	1,398,452	2,510,128
도	1,900,000		
시	2,008,580		
01 시설비	3,900,000	1,393,160	2,506,840
○흥해 매산-용곡(면도104) 교량설치 500,000,000원*1식	500,000		
도	200,000		
시	300,000		

부서: 도로과  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도시기반시설구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○신광 기일리(리도213) 도로확포장 1,200,000,000원*1식	1,200,000		
도	600,000		
시	600,000		
○흥해 용곡리(리도202) 도로개설 200,000,000원*1식	200,000		
도	100,000		
시	100,000		
○신광 우각리(리도207) 도로확포장 200,000,000원*1식	200,000		
도	100,000		
시	100,000		
○신광 흥곡1리(리도202) 도로확포장 200,000,000원*1식	200,000		
도	100,000		
시	100,000		
○연일 인우선(면도101) 도로확포장 400,000,000원*1식	400,000		
도	200,000		
시	200,000		
○장기 학곡리(농도304) 도로확포장 200,000,000원*1식	200,000		
도	100,000		
시	100,000		
○흥해 초곡리(리도201) 도로확포장 200,000,000원*1식	200,000		
도	100,000		
시	100,000		
○신광 반곡리(리도213) 도로확포장 800,000,000원*1식	800,000		
도	400,000		
시	400,000		
03 시설부대비	8,580	5,292	3,288
○주민숙원사업도로 개설사업 시설부대비 3,900,000,000원*0.22/100	8,580		
행정운영경비(도로과)(기타/기타)	1,013,021	921,161	91,860
인력운영비(도로과)	939,841	918,041	21,800
직접인력운영비	49,828	51,161	△1,333
101 인건비	49,828	51,161	△1,333
02 기타직보수	49,828	51,161	△1,333
○청원경찰	49,828		
-봉급 2,582,100원*1명*12월	30,986		
-정근수당 30,986,000원*1/12*100%	2,583		
-정근수당 가산금(25년이상) 130,000원*1명*12월	1,560		
-초과근무수당	5,928		
° 시간외근무수당 7,438원*1명*30시간*12월	2,678		

부서: 도로과  
 정책: 행정운영경비(도로과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비(도로과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
° 휴일근무수당 56,029원*1명*116일*1/2	3,250		
-가족수당	960		
° 배우자 40,000원*1명*12월	480		
° 기타가족 20,000원*2명*12월	480		
-직급보조비 105,000원*1명*12월	1,260		
-대민활동비 50,000원*1명*12월	600		
-정액급식비 130,000원*1명*12월	1,560		
-명절휴가비 30,986,000원*1/12*60%*2회	3,099		
-연가보상비 30,986,000원*15/360	1,292		
부서인력운영비	890,013	866,880	23,133
101 인건비	890,013	866,880	23,133
03 무기계약근로자보수	890,013	866,880	23,133
○도로수로원	29,679		
-기본급 41,210원*1명*313일	12,899		
-상여금 12,899,000원*1명*1/12*300%	3,225		
-명절휴가비 12,899,000원*1명*1/12*120%	1,290		
-교통보조비 30,000원*1명*12월	360		
-가족수당 60,000원*1명*12월	720		
-가계보조비 50,000원*1명*12월	600		
-연차수당 41,210원*1명*20일	825		
-주휴수당 41,210원*1명*53일	2,185		
-시간외근무수당 7,730원*1명*22시간*12월	2,041		
-정액급식비 80,000원*1명*12월	960		
-근속가산금 41,210원*1명*8일*12월*50%	1,979		
-위험수당 25,000원*1명*12월	300		
-피복비 130,000원*1명*2회	260		
-간식비 50,000원*1명*12월	600		
-위생수당 30,000원*1명*12월	360		
-정근수당 12,899,000원*1명*1/12*50%*2회	1,075		
○가로등 보수 전공	138,429		
-기본급 46,350원*4명*313일	58,031		
-상여금 14,508,000원*4명*1/12*300%	14,508		
-명절휴가비 14,508,000원*4명*1/12*120%	5,804		
-교통보조비 30,000원*4명*12월	1,440		
-가계보조비 50,000원*4명*12월	2,400		
-위험수당 25,000원*4명*12월	1,200		
-가족수당 100,000원*4명*12월	4,800		
-연차수당 46,350원*4명*23일	4,265		
-주휴수당 46,350원*4명*53일	9,827		
-시간외근무수당 8,690원*4명*22시간*12월	9,177		
-정액급식비 80,000원*4명*12월	3,840		

부서: 도로과  
 정책: 행정운영경비(도로과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비(도로과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-근속가산금 46,350원*4명*7일*12월*50%	7,787		
-정근수당 14,508,000원*4명*1/12*50%*2회	4,836		
-간식비 50,000원*4명*12월	2,400		
-위생수당 30,000원*4명*12월	1,440		
-휴일근무수당 69,520원*4명*2일*12월	6,674		
○가로등 보수 전공 피복비	2,260		
-작업복 130,000원*4명*3회	1,560		
-방한복 110,000원*4명	440		
-우의 10,000원*4명	40		
-장화 15,000원*4명	60		
-안전모 5,000원*4명	20		
-안전화 35,000원*4명	140		
○철도건널목 안내원	719,645		
-기본급 39,980원*24명*365일	350,225		
-상여금 14,593,000원*24명*1/12*300%	87,558		
-명절휴가비 14,593,000원*24명*1/12*120%	35,024		
-교통보조비 30,000원*24명*12월	8,640		
-가족수당 60,000원*24명*12월	17,280		
-연차수당 39,980원*24명*20일	19,191		
-주휴수당 39,980원*24명*53일	50,855		
-정액급식비 80,000원*24명*12월	23,040		
-가계보조비 50,000원*24명*12월	14,400		
-야간근무수당 50,000원*24명*12월	14,400		
-위험수당 25,000원*24명*12월	7,200		
-근속가산금 39,980원*24명*4일*12월*50%	23,029		
-자녀학비보조수당	10,414		
° 고등학생 433,880원*6명*4회	10,414		
-필수안전교육 여비 20,000원*24명*12월	5,760		
-피복비 130,000원*24명*2회	6,240		
-간식비 50,000원*24명*12월	14,400		
-위생수당 30,000원*24명*12월	8,640		
-정근수당 14,593,000원*24명*1/12*40%*2회	23,349		
기본경비(도로과)	73,180	3,120	70,060
부서운영비	9,660	0	9,660
201 일반운영비	9,660	0	9,660
01 사무관리비	9,180	0	9,180
○부서운영 일반수용비 3,480,000원	3,480		
○부서운영 전산소모품비 2,900,000원	2,900		
○부서운영 급량비 2,800,000원	2,800		
02 공공운영비	480	0	480
○부서운영 공공요금 480,000원	480		

